应付账款-港币 386,982.57 386,761.30

应付账款-以色列币 50,572.33 1,083,482.20

其他应付款-美元 22,513,381.86 45,798,960.96

其他应付款-台币 790,182.54 683,299.91

其他应付款-港元 44,484.55

其他应付款-日元 23,042.12

北京君正集成电路股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

91

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

其他应付款-新加坡元 6,693.16 8,143.08

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

2）利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量

利率风险， 固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

截至2023年12月31日，本集团无银行借款， 不存在利率风险。

3）价格风险

本集团以市场价格采购材料、销售商品和提供劳务， 因此受到此等价格波动的影

响。

（2） 信用风险

于2023年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工

具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着

未来公允价值的变化而改变。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款

金额前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

截至2023年12月31日，应收账款前五名金额合计： 138,165,388.07元。

（3） 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险

的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或

对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限， 以确保有充裕的资金。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用， 因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

北京君正集成电路股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

92

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目

汇率变动
2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

外币存款 对人民币升值 5% 105,847,860.28 105,847,860.28

外币存款 对人民币贬值 5% -105,847,860.28 -105,847,860.28

（2） 利率风险敏感性分析

截至2023年12月31日，本集团无银行借款，不存在利率风险，无需进行敏感性分

析。

北京君正集成电路股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

93

十一 、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目
年末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

393,865,132.00

393,865,132.00

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

393,865,132.00

393,865,132.00

（二）其他权益工具投资

427,812,867.67 427,812,867.67

持续以公允价值计量的资产总额

393,865,132.00 427,812,867.67 821,677,999.67

北京君正集成电路股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

94

2. 第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第二层次主要是银行理财产品，采用资产负债表日商业银行发布的该理财

产品净值或预期年化收益率确定银行理财产品的公允价值。

3. 第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第三层次主要是私募股权投资基金， 以净资产法计算截止资产负债日的公

允价值。

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 对本公司的持股比例（%） 对本公司的表决权比例（%）

刘强 8.405 8.405

李杰 3.890 3.890

刘强与李杰是本公司前二名自然人股东，且已签署《一致行动协议书》， 二人持

股比例合计 12.295% ，为本公司控股股东及实际控制人。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、 1（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 本企业合营企业及联营企业情况

本公司合营或联营企业详见本附注“八、2（1）不重要的合营企业或联营企业”

相关内容。

本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他

合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京君诚易恒科技有限公司 本公司的参股公司

北京益鸣智能科技有限公司 本公司的参股公司

（4） 其他关联方

其他关联方名称 与本企业关系

北京华如科技股份有限公司 本公司实际控制人李杰控制的公司

北京四海君芯有限公司 本公司实际控制人刘强控制的公司

北京君正集成电路股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

95

2. 关联交易

（1） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

北京四海君芯有限公司 管理服务费 68,867.92 68,867.92

（2） 关联租赁情况